
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33563  35Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 256/2018- DGPC/OD/DRF DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 000012018, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CACHOEIRA DO ARARI, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 20 a 23/02/2018.;
1 . IPC - DAVISON WILKER DE FARIAS E SILVA - MAT: 57224549
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo .B , no valor de R$ 405,00. (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 281487
PORTARIA Nº 260/2018- DGPC/OD/DRF DE 20 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/64236, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS, no período de 20 a 23/02/2018;
1 . ADM - AUGUSTO VINICIUS RIBEIRO BARROS - MAT: 5904208
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 281491
PORTARIA Nº 262/2018- DGPC/OD/DRF DE 20 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201867571, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPITÃO POÇO, a fi m de 
realizar DILIGÊNCIAS EM AUTOS
DE PAD, no período de 21 a 23/02/2018;
1 . DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - MAT: 5826080
2 . DPC - ALCIDEA NEIDE DA SILVA FEITOSA - MAT: 58017
3 . DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - MAT: 5206332
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.350,00 (Um 
mil, trezentos e cinquenta reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 281495
PORTARIA Nº 196/2018- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201850583, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no DIA 05/02/2018;
1 . TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT: 
57188140
2 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 281515
PORTARIA Nº 257/2018- DGPC/OD/DRF DE 20 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201862817, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 20 a 21/02/2018;

1 . MPC - PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT: 
5600847
2 . IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT: 5609747
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 281488
PORTARIA Nº 261/2018- DGPC/OD/DRF DE 20 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/66914, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 20 a 21/02/2018;
1 . IPC - FRANKLIN FIGUEIREDO BULHOES E SOUSA - MAT: 
57233626
2 . IPC - RAFAEL PAIVA DE BARROS - MAT: 54194135
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 281492

OUTRAS MATÉRIAS
NOTIFICAÇÃO/CIENTE
MIQUÉIAS FREITAS LEÃO
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 003/2017-DGPC/PAD, de 24/03/2017, publicada no DOE n. 
33.348 de 05/04/2017,  designada pelo Exmo. Sr. Delegado 
Geral da Polícia Civil, NOTIFICA  Vossa Senhoria  que, na 
condição de acusado, querendo, poderá acompanhar as oitivas 
de testemunhas ou se  fazer representar por advogado habilitado 
nos autos, nas datas de 27 e 28/02/2018 e 01/03/2018, das 
08:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas, que se realizarão 
na Delegacia de Polícia de Parauapebas, sito na Rua Faruk 
Salmem, s/nº – Bairro Jardim Canadá – Parauapebas - PA, em 
observância  aos Princípios Constitucionais do Contraditório e da 
Ampla Defesa.
SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO
Delegada de Polícia Civil - Presidente do PAD.

Protocolo: 281063

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

..

PORTARIA
PORTARIA N°041 /18 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 26 e 27 da Lei 5.810 
de 24.01.1994 e o processo 2017/422588.
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor MOURÃO CARRERA CARDOSO 
JUNIOR, ocupante do cargo de Perito Criminal, matrícula 
55588130/ 2, lotado neste Centro de Perícias, afastar-se para 
estudo de Mestrado em área do interesse do serviço público, na 
Universidade de Coimbra – Portugal , com ônus para este Centro 
de Perícias, a contar de 15.01.2018 a 14.01.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de 
Fevereiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral
Republicado por ter saído com incorreção do DOE Nº 
33562 de 21.02.2018.

Protocolo: 281504

DESPACHO DE JULGAMENTO DA SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA 001/2018
PORTARIA Nº 003/2018 – CORREG – CPC “R.C.”, DE 
21 DE FEVEREIRO DE 2018. A Corregedora do Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”. Usando de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei n.º 6.282/2000 e 
suas alterações; CONSIDERANDO o Relatório da comissão 
Processante da Sindicância n.º 001/2018; RESOLVE: Art. 1º 
ACATAR integralmente o relatório da Comissão Processante da 
Sindicância n.º 001/2018, adotando-o como motivação desta 
decisão; Art. 2º DECIDO, com suporte no art. 201-I da Lei 
n.º 5.810/94, pelo ARQUIVAMENTO DOS AUTOS da presente 
sindicância, ante ausência de infração funcional praticado por 
servidor desta Autarquia; Art. 3º DETERMINAR o consequente 
arquivamento da presente Sindicância, advertindo que seja 
adotada a medida ora recomendada, sob pena de vir a serem 
responsabilizados ante a omissão.Art. 4º Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-
SE. CUMPRA-SE. Danielle Silva de Andrade Lima Guerra - 
Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 281626

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 040/18 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
R E S O L V E:
I – NOMEAR para o cargo  comissionado de Coordenadora de 
Administração – GEP. DAS. 011.4., LORENA  MURRIÊTA 
PANTOJA PEREIRA,
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 281500

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 034/18 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora LAURIECELIA DA 
CRUZ GOUVEA, Gerente do núcleo de almoxarifado, matricula 
nº 5888117/3, contrato nº 007/2018-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa T C MIRANDA COMERCIO VAREJISTA - ME, 
que teve por objeto a fornecimento de agua mineral e aquisição 
de garrafões de 20l, para atender ás necessidades do Centro de 
Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 de 
fevereiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 281719

.

.

DIÁRIA
PORTARIA N°032/2018

OBJETIVO: Entrega de material permanente.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ARIM PEREIRA DOS SANTOS FILHO.
MATRÍCULA: 5926398/1 / Motorista
SERVIDOR: JAIR FRANCISCO CARLOTA ALMEIDA
MATRÍCULA: 5899286 / Motorista
Origem: BELÉM – PA Destino: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 9.5 (nove e meia) PERÍODO: 29/11/2018 a 07/02/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 07/2018
OBJETIVO: Realizar pericias
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: CAIO RENAN ARAÚJO SOARES
MATRÍCULA: 5933435/1 / Auxiliar operacional
SERVIDOR: RILDO MORAES PLATINO DA SILVA
MATRÍCULA: 5858285/2 / Perito criminal
Origem: BELÉM - PA Destino: ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIAS: 5.5 (cinco e meia) PERÍODO: 22/01/2018 a 27/01/2018 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.


